_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

15 12 março 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 15 – 12 DE MARÇO DE 2025

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e nove minutos, no Plenário Deputado Júlio

Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e

segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária.

PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Treze da Décima Segunda Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro-

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 199/25 da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste; Email

Transfere Gov.Br; Ofício no 250/25 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande; Ofício nº 94/25

da Secretaria Municipal de Educação de Corumbá; Carta nº 151/25 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Zé Teixeira, Caravina, Zeca do PT, Paulo Corrêa, Antonio

Vaz, Lia Nogueira, Gerson Claro, Lidio Lopes, Paulo Duarte, Renato Câmara, Junior Mochi e Mara Caseiro. Sobre a mesa proposições

apresentadas pelos Deputados Gleice Jane e Lucas de Lima. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO

DIA – Foram aprovadas em discussão única e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei no 279/24 de autoria

do Deputado Junior Mochi; Projeto de Lei nº 294/24 de autoria do Deputado Londres Machado. Foram aprovadas em discussão

única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Renato Câmara

endereçada aos familiares de Tiago Martinho Militão; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa à

Excelentíssima Senhora Tereza Cristina, Senadora da República por Mato Grosso do Sul, pela aprovação da PEC do Pantanal no

Senado Federal, a qual reconhece o Pantanal Sul-mato-grossense como patrimônio nacional; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado João Henrique endereçada à Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Marcio Fernandes endereçada ao Senhor Pedro Chaves dos

Santos Filho, pela construção do novo prédio da Faculdade Insted, localizado na Avenida Fernando Correa da Costa, com 8 mil

metros quadrados, obra que representa um importante avanço para a educação em nosso Estado; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Apóstolo Elias Gomes e à Apóstola Elisângela Kovalski, em

celebração aos 14 anos da Igreja Evangélica Fonte Viva; Requerimento de autoria do Deputado Roberto Hashioka solicitando que

seja concedido, nos termos da Resolução n. 18, de 27 de maio de 2008, o Diploma de Ilustre Visitante ao Excelentíssimo Cônsul-

Geral do Japão no Brasil, Senhor Shimizu Toru; Requerimento de autoria do Deputado Professor Rinaldo e demais coautores,

solicitando a criação da Frente Parlamentar Estadual de Defesa do Cooperativismo no Estado de Mato Grosso do Sul; Requerimento

de autoria do Deputado Pedrossian Neto solicitando a reserva do Plenário Júlio Maia, para o dia 17 de março de 2025, para

realização de Audiência Pública, com o tema: “A crise dos Hospitais Filantrópicos e o atendimento na Santa Casa de Campo Grande:

debates e soluções.”; Requerimento de autoria da Deputada Gleice Jane solicitando o uso da tribuna  pelo Professor Dr. Helvio

Rech para discorrer sobre a proposta de criação da Universidade Federal do Pantanal (UFPANTANAL); Requerimento de autoria da

Deputada Mara Caseiro solicitando a prorrogação da Frente Parlamentar em Defesa da Cadeia Produtiva da Pesca até o fim da

presente legislatura; Requerimento de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicações de autoria dos Deputados

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

15 12 março 2025

R
U

B
R

IC
A

Roberto Hashioka, João Henrique, Junior Mochi, Marcio Fernandes, Antonio Vaz, Professor Rinaldo, Zé Teixeira, Lucas de Lima, Pedro

Kemp, Zeca do PT, Lia Nogueira, Renato Câmara e Neno Razuk. O Senhor Presidente suspendeu a Sessão Ordinária para o uso da

tribuna, pelo Dr. Almir Martins, para apresentar uma pesquisa clínica e molecular para tratamento de Autismo (TEA) e outras

doenças complexas. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usou da palavra a Deputada Gleice Jane. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, doze de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                                                 2º Secretário